1

TĂNG ĐOÀN GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM THỐNG NHẤT
HỘI ĐỒNG CHỨNG MINH

V/p: Chùa Giác Hoa, 15/7 Nơ Trang Long, Phường 7, Q. Bình Thạnh, TP Sài Gòn
V/p: Chùa Phước Thành, 360 Phan Chu Trinh, Phường An Cựu, TP Huế.

Phật lịch 2569                  Số: 02/HĐCM/TĐ/XLTV

THÔNG ĐIỆP PHẬT ĐẢN NĂM ẤT TỴ - 2025

PHẬT LỊCH. 2569

NAM MÔ BỔN SƯ THÍCH CA MÂU NI PHẬT

Kính gửi:

          - Chư tôn Trưởng lão Hòa thượng, chư Thượng tọa, Đại đức Tăng, Ni.

          - Quý Thiện nam, Tín nữ Phật tử trong và ngoài nước.

Một lần nữa, ngày Đại lễ Phật Đản lại về, tất cả những người con Phật khắp năm
châu lại hân hoan đón mừng ngày Đức Thế Tôn thị hiện trên cõi đời nầy.

Cách đây hơn 2569 năm, Đức Phật đã xuất hiện tại vườn Lâm Tì Ni, ngàn hoa
Vô Ưu đua nở rực rỡ dưới ánh nắng ban mai, muôn chim hót líu lo cùng nhân thiên vui
mừng đón chào giây phút thiêng liêng Đức Đạo sư thị hiện.

Ngài xuất hiện trên cõi đời nầy đem lại nguồn sáng trí tuệ xua tan bức màn vô
minh tối tăm trần thế, Ngài đã khai nguồn dòng suối từ bi yêu thương cuộc đời và mở
ra con đường Chánh pháp, giác ngộ dìu dắt chúng sanh đến bờ an vui giải thoát.

Sự xuất hiện của đấng Thiên Nhân sư cũng là thông điệp Hoà bình khi Ngài
tuyên dạy rằng “Tất cả chúng sinh đều bình đẳng”.

Bình đẳng chính là nền tảng của hoà bình, không thể có hoà bình khi dân tộc này
cho rằng mình cao quý hơn dân tộc khác.

Không thể có hoà bình khi nước này đặt quyền lợi quốc gia mình lên trên quyền
lợi quốc gia khác.

Không thể có hoà bình khi còn có sự phân biệt chủng tộc, tôn giáo, màu da và
chính kiến. Không thể có hoà bình khi thế giới còn phân chia ý thức hệ. Không thể có
hoà bình khi nhân loại còn tham sân si.

Chúng ta từ xưa đến nay vì vô minh che lấp nên tâm trí mờ mịt, lòng tham lôi
cuốn như sóng biển trào dâng, sân hận tràn đầy như lửa dữ ngút trời, vì vậy nên đã gây
ra nhiều nghiệp chướng luân hồi, khổ đau vô tận.

2

Bi kịch của nhân loại trong mọi thời đại vẫn là do lòng tham, nếu lòng tham
không được thoả mãn sẽ biến thành sân hận, sự sân hận sẽ dẫn đến chiến tranh và nếu
không biết dừng lại thì nhân loại sẽ bị huỷ diệt.

Từ xưa đến nay, thế giới luôn bị chiến tranh tàn phá vì sự tranh chấp, giằng co
giữa hai thế lực độc tài và tự do dân chủ, chiến tranh xâm chiếm thuộc địa, đến chiến
tranh giữa các đế quốc, và bây giờ là chiến tranh ý thức hệ và dân tộc chủ nghĩa. Chiến
tranh gây chết chóc đau thương, tàn phá khốc liệt các quốc gia nhỏ, chậm phát triển,
nhưng nó cũng đe dọa đến các quốc gia lớn, văn minh và nó cũng có thể hủy diệt sự
sống, xóa sổ cả nhân loại nếu vượt tầm kiểm soát.

Tình hình trong nước cũng đang có nhiều xáo trộn về chính trị và kinh tế, chuyển
biến tiêu cực, những ý kiến xây dựng khác lạ không được chấp nhận, đời sống người
dân bất an, không được tự chủ. Đất nước đã trải qua 50 năm chấm dứt chiến tranh mà
vẫn chưa ổn định, những đường lối, chính sách sai lầm vẫn lập đi lập lại, làm cho các
mặt kinh tế, văn hóa, giáo dục, nhân quyền... không phát triển được.

Năm 2025 thế giới đang bước vào giai đoạn mà lòng tham của các nước lớn
không còn không gian để chung sống, quyền lợi không thể dung hoà, an ninh không
thể chia sẻ, cho nên nhân loại sẽ bị chia cắt và đau thương.

Đây là giai đoạn mà bậc giác ngộ, bậc trí giả cần lên tiếng để thức tỉnh mọi người
học cách buông bỏ, sự buông bỏ sẽ dẫn đến khinh an và giải thoát. “Phải kiểm soát và
chế ngự lòng tham chứ không phải tìm mọi cách thoả mãn nó”, đó chính là chìa khoá
để đạt được hoà bình và an lạc.

Những người lãnh đạo đất nước phải có cái tâm và cái tầm tương xứng, mạnh
dạn từ bỏ những học thuyết, thể chế và đảng phái sai lầm, hãy lấy tổ quốc và dân tộc
làm nền tảng để xây dựng và phát triển, phải vận dụng đức tính từ bi, trí tuệ và hùng
lực mạnh mẽ để phối hợp điều hành đất nước, phải nương nhờ tinh thần bình đẳng, vô
ngã, vị tha của Phật giáo là những chất liệu tốt đẹp, hỗ tương cho hệ thống điều hành
hiện nay, được như vậy, đất nước mới có cơ may thái bình thịnh vượng.

Chúng ta nên biết rằng, nơi nào trên trái đất có sự hiện diện, thực hành tinh thần
Phật giáo thì nơi đó có hòa bình, an lạc và hạnh phúc. Đây có thể được coi là nền tảng
vững chắc để nhân loại xây dựng một thế giới hòa bình, một đất nước công bằng, nhân
bản, văn minh, phú cường, và điều quan trọng nhất là chiến tranh sẽ bị loại bỏ tận gốc
rễ.

Mùa Phật đản 2569 chúng ta hy vọng hạt giống từ bi- trí tuệ vẫn còn hiện hữu
trong tâm thức của các nhà lãnh đạo trong nước và thế giới, sẽ soi sáng họ tìm giải
pháp xuống thang tranh chấp về mọi mặt để mang lại một nền hoà bình trường cửu mà
nhân loại xứng đáng được hưởng..

3

Nhân mùa Phật Đản năm Ất Tỵ - 2025, Tăng đoàn GHPGVNTN xin gửi đến
toàn thể chư tôn đức Tăng Ni, nam nữ Phật tử trong và ngoài nước một tâm nguyện
thiết tha rằng:

- Càng gặp chướng duyên chúng ta càng nỗ lực tu tập với tinh thần “Giữ Chí
Phụng Đạo”;

- Càng gặp gian nan chúng ta càng trưởng thành với lời dạy của Đức Thế Tôn :
“Hãy lấy ma quân làm đạo bạn, lấy nghịch cảnh làm phương tiện thành tựu sự nghiệp
lợi sanh. Xem ân sủng như đôi dép rách”.

Với tất cả lòng thành kính xin dâng lên cúng dường ngày Đại lễ Phật Đản, cầu
nguyện Đạo pháp trường tồn, Tăng đoàn Giáo hội trang nghiêm, Thế giới hòa bình,
nhân dân an lạc.

Nam mô Lâm Tỳ Ni Viên, Vô Ưu Thọ Hạ, Thị Hiện Đản Sanh, Bổn Sư Thích
Ca Mâu Ni Phật Tác Đại Chứng Minh.

Tổ Đình Thập tháp, Thị xã An Nhơn, Tỉnh Bình Định.

Xử lý thường vụ Hội Đồng Chứng Minh

kiêm Viện trưởng Hội Đồng Điều Hành

Tăng Đoàn GHPGVNTN

( ấn ký )

Tỳ kheo: Thích Viên Định.